ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТОЛПУХОВСКОЕ СОБИНСКОГО РАЙОНА

	17.01.2023

	          № 8

	Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Толпуховское »                                    за 2022 год

В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования Толпуховское Собинского района Владимирской области от 30.07.2020 № 88 «Об утверждении порядка разработки, реализации и  оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Толпуховское» и методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ, руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Толпуховское,  администрация муниципального МО Толпуховское
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

           1. Утвердить годовой отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Толпуховское» за 2022 год, утвержденной постановлением Администрации муниципального образования Толпуховское Собинского района Владимирской области № 131 от 01.09.2021г. согласно приложения.

          2.    Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

	Глава      администрации
	                                      И.Е.Абрамова

	                              Приложение
                              к постановлению
                            от 17.01.2023 № 8

 ГОДОВОЙ ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы
«Развитие культуры в муниципальном образовании Толпуховское»                                                                                                                        за 2022год

       Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании Толпуховское»                                                                                                           утверждена постановлением Администрации муниципального образования Толпуховское Собинского района Владимирской области от 01.09.2021 № 131 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Толпуховское ».
Муниципальный заказчик программы:

                                                                                                                          Администрация муниципального образования Толпуховское Собинского района.

Сроки реализации программы:
2022-2024годы

1. Отчет о достигнутых значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Коды аналитической программной классификации
	N п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевого показателя (индикатора)
	Абсолютное отклонение факта от плана
	Относительное отклонение факта от плана, %
	Темп роста к уровню прошлого года, %
	Обоснование отклонений значений целевого показателя (индикатора) на конец отчетного периода

	факт на начало отчетного периода (за прошлый год)
	план на конец отчетного (текущего) года
	факт на конец отчетного периода

	МП
	Пп

	05

	Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании Толпуховское»

	05

	1
	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)
	%
	5,3
	5,4
	5,4
	0
	100
	101,8

	2
	увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей
	%
	7,6
	7,5
	7,7
	0
	100
	102,6

	3
	повышение уровня удовлетворенности граждан Российской Федерации качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры
	%
	100
	100
	100
	0
	0
	100

	4
	уровень заработной платы работников сферы культуры по отношению к средней заработной плате по области
	%
	100
	100
	100
	0
	0
	100

	5
	количество клубных формирований, любительских объединений
	ед
	19
	19
	19
	0
	0
	100

2. Отчет о выполнении основных мероприятий муниципальной программы

	Код аналитической программной классификации
	Наименование подпрограмм, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Срок выполнения плановый
	Срок выполнения фактический
	Ожидаемый непосредственный результат
	Достигнутый результат
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	МП
	Пп
	ОМ
	М

	05

	01

	Основное мероприятие: оказание услуг культурно-досуговой направленности населению

	Обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждением МБУК «Толпуховский СДК»: организация и проведение культурно-досуговых мероприятий и участие в мероприятиях других уровней
	Администрация                         МО

Толпуховское
	ежегодно
	ежегодно
	 исполнение   100%
	исполнение 100%

	Повышение оплаты труда работников бюджетной сферы в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политике».
	Администрация                     МО

Толпуховское
	ежегодно
	ежегодно
	исполнение   100%
	   исполнение 100%

	Проведение ремонтных, противоаварийных работ и противопожарных мероприятий в здании муниципального учреждения культуры
	Администрация                          МО

Толпуховское
	ежегодно
	ежегодно
	исполнение   100%
	исполнение   100%

3. Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на реализацию муниципальной программы

	Коды аналитической программной классификации
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы бюджета муниципального образования тыс. рублей
	Кассовые расходы, %

	ГРБС
	Рз
	Пр
	ЦС
	ВР
	план        на отчетный год
	план на отчетный период
	кассовое исполнение на конец отчетного периода
	к плану на отчетный год
	к плану на отчетный период

	МП
	Пп
	ОМ
	М
	И

	05
	0
	0
	01

	Развитие культуры в муниципальном образовании Толпуховское
	Администрация   МО Толпуховское
	803

	08

	01
	0500101590

	611
	4111,25643
	4111,25643
	4111,25643
	100

	100

 4. Отчет о расходах на реализацию муниципальной программы за счет всех источников финансирования

	Коды аналитической программной классификации
	Наименование муниципальной программы
	Источник финансирования
	Оценка расходов на отчетный год согласно муниципальной программе, тыс. руб.
	Фактические расходы на отчетную дату, тыс. руб.
	Отношение фактических расходов к оценке расходов, %

	МП
	Пп

	05

	Развитие культуры в муниципальном образовании Толпуховское
	Всего
	4111,25643
	4111,25643
	100

	в том числе:

	собственные средства бюджета МО
	4111025643
	4111,25643
	100

	субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации

	субвенции из бюджета субъекта Российской Федерации

	иные межбюджетные трансферы из бюджета субъекта Российской Федерации, имеющие целевое назначение

	субвенции из бюджетов поселений

	субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации, планируемые к привлечению

	иные источники (трудовое участие)

5. Сведения о внесенных за отчетный период изменениях в муниципальную программу

	N п/п
	Вид правового акта
	Дата принятия
	Номер
	Суть изменений (краткое изложение)

	1
	Постановление  администрации
	23.03.2022
	44
	Внесение изменений в связи с увеличением финансирования

	2
	Постановление  администрации
	29.06.2022
	90
	Внесение изменений в связи с увеличением финансирования

	3
	Постановление  администрации
	28.12.2022
	210
	Внесение изменений в связи с увеличением финансирования

                                                 6. Результаты оценки эффективности муниципальной программы

	Код аналитической программной классификации
	Муниципальная программа, подпрограмма
	Координатор
	Ответственный исполнитель
	Эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы)
	Степень достижения плановых значений целевых показателей (индикаторов)
	Степень реализации мероприятий
	Степень соответствия запланированному уровню расходов
	Эффективность использования средств бюджета муниципального

	МП
	Пп

	[image: image1.png]

	[image: image2.png]Cllyn

	[image: image3.png]CMu

	[image: image4.png]CPym

	[image: image5.png]

	05

	Развитие культуры в муниципальном образовании Толпуховское
	Администрация      МО Толпуховское
	Администрация  МО Толпуховское
	1
	1
	1
	1
	1

Исходя из анализа показателей, муниципальная программа считается эффективной и признается удовлетворительной.
В процессе реализации муниципальной программы основные мероприятия выполнены в полном объеме.

Произведенные в 2022 году расходы муниципальной программы полностью соответствуют установленным расходным полномочиям.
ДОКЛАД О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
1.Основные результаты реализации муниципальной программы

На реализацию муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Толпуховское»

 (далее – Программа) в 2022 году предусматривалось первоначальное финансирование из средств местного бюджета в размере 3902,0 тыс. рублей. В течении 2022года производилась корректировка показателей программы, фактическое исполнение составило – 4111,256430 тыс.руб .
Реализация программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Толпуховское» в 2022 году позволила выполнить все   запланированные мероприятия, решить задачи по повышению уровня доступности услуг, удовлетворенности граждан качеством предоставления услуг в сфере культуры. Экономическая эффективность муниципальной программы составила 105,4%.
2. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы, анализ последствий нереализации основных мероприятий на реализацию муниципальной программы.

На ход реализации муниципальной программы в большей степени влияет недостаточность финансовых ресурсов.
                                                                                                                     3.Обоснование причин отклонений достигнутых в отчетном периоде значений целевых показателей от плановых. Сведения о нереализованных или реализованных частично основных мероприятиях программы (из числа предусмотренных к реализации в отчетном году), причинах их реализации не в полном объеме.
В течении года удалось достичь ожидаемых результатов в ходе реализации мероприятий программы.

4. Предложения по дальнейшей реализации, необходимости корректировки программы и их обоснование (в случае отклонений от плановой динамики реализации программы или воздействия факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы).

Реализация муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Толпуховское» за весь период была целесообразна и направлена  на повышение уровня жизни в муниципальном образовании Толпуховское Собинского района Владимирской области.
PAGE